
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 8 febbraio 2024, n. 65

Peste suina Africana - Istituzione del Gruppo Operativo Territoriale (GOT).

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



Oggetto: Peste suina Africana – Istituzione del Gruppo Operativo Territoriale (GOT). 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE  

  

SU PROPOSTA del Presidente di concerto con l’Assessore al Bilancio e Programmazione 

Economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca e Parchi e Foreste;  

  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”;  

  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2023, n. 234 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al 

dott. Andrea Urbani;  

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2023 n. 853 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste” al dott. Roberto Aleandri;  

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Ambiente” al dott. Vito Consoli e 

successiva novazione del contratto reg. cron. n. 24634 del 11/01/2021;  

 

VISTO il decreto-legge 17 febbraio 2022, n. 9, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 

2022, n. 29, recante «Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA).»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 febbraio 2023 recante nomina del 

dott. Vincenzo Caputo a Commissario straordinario alla Peste suina africana (PSA), ai sensi dell'art. 

2 del citato decreto legge n. 9/2022; 

 

CONSIDERATO che la Peste Suina Africana (PSA) è presente in Italia, oltre che nella Regione 

Sardegna, a partire dal 7 gennaio 2022 anche nelle Regioni Piemonte Liguria, Lazio, Calabria, 

Campania e Lombardia; 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 

relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità 

animale (”Normativa in materia di sanità animale”); 

 

- il Regolamento delegato (UE) n. 2020/687 che integra il regolamento (UE) n. 2016/429 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme relative alla prevenzione e al 

controllo di determinate malattie elencate ed, in particolare, l'art. 63 che dispone che in caso di 

conferma di una malattia di categoria A in animali selvatici delle specie elencate conformemente 

all'art. 9, paragrafi 2, 3, e 4 del regolamento delegato (UE) n. 2020/689, l'autorità competente può 

stabilire una zona infetta al fine di prevenire l'ulteriore diffusione della malattia; 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2023/594 della Commissione, del 16 marzo 2023, che 

stabilisce misure speciali di controllo della peste suina africana e abroga il Regolamento di 

esecuzione (UE) n. 2021/605; 

 

- il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, “Attuazione dell'art. 14, comma 2, lettere a), b), e), 

f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la normativa 

nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli 

animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 9 marzo 2016.”, ed in particolare l'art. 3 che, fatto salvo quanto previsto dall'art. 

2, comma 1, lettere c) ed e) del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27, stabilisce che il Ministero 

della salute, ai sensi dell'art. 4, punto 55) del regolamento (UE) n. 2016/429, è l'Autorità centrale 

responsabile dell'organizzazione e del coordinamento dei controlli ufficiali e delle altre attività 

ufficiali per la prevenzione e il controllo delle malattie animali trasmissibili effettuati a cura dei 

servizi veterinari delle AASSLL di seguito Autorità Competenti Locali (ACL); 

 

- il Piano nazionale di sorveglianza ed eradicazione per la Peste suina africana in Italia per il 2023 

inviato alla Commissione europea per l'approvazione ai sensi dell'art. 33 del regolamento (UE) n. 

2016/429 e successivi regolamenti derivati, ed il manuale delle emergenze da Peste suina africana 

in popolazioni di suini selvatici del 12 dicembre 2022; 

 

VISTI:  

- il D.L. 22 giugno 2023 n. 75, art. 29 “Misure di contrasto alla peste suina africana”;  

- la L. 394/91, “Legge quadro sulle aree protette;  

- la Legge 11 febbraio 1992 n. 157, “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio”; 

- la Legge regionale 2 maggio 1995, n. 17, concernente: “Norme per la tutela della fauna 

selvatica e la gestione programmata dell’esercizio venatorio” e successive modifiche e 

integrazioni, artt. 34 e 35; 

- la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 "Norme in materia di aree naturali protette 

regionali”, art. 27 “Regolamento dell’area naturale protetta”; 

- la L. 248/05, art. 11-quaterdecies comma 5, per le attività di prelievo selettivo in caccia;  

- la Legge Regionale n. 16 marzo 2015 n. 4 concernente “Interventi regionali per la 

conservazione, la gestione, il controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l’indennizzo 

dei danni causati dalla stessa nonché per una corretta regolamentazione dell’attività 

faunistico- venatoria. Soppressione dell’osservatorio faunistico-venatorio regionale”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, ai sensi della art.1 comma 1 del Decreto Legge n.9/2022, 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 440 del 24 giugno 2022, e con il successivo 

adeguamento con Deliberazione della Giunta Regionale n. 650 del 28 luglio 2022, ha adottato il 

“Piano Regionale di Interventi Urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della peste suina 

africana nella specie cinghiale (PRIU), nei territori regionali non interessati dalla malattia” e che 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1123 del 30 novembre 2022 ha adottato il Piano 

Regionale per l'eradicazione della peste suina africana nel territorio regionale interessato dalla 

malattia; 

 

VISTO “il Piano straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e 

Azioni Strategiche per l’elaborazione dei Piani di eradicazione nelle zone di restrizione da Peste 

Suina Africana - 2023/2028” del Commissario Straordinario della Peste suina Africana di cui 

all’art. 29 del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75;  

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



VISTA l’ordinanza 24 agosto 2023 del Commissario straordinario alla peste suina africana n. 5, 

concernente «Misure di controllo ed eradicazione della peste suina africana» che all’art. 15 

prevede che le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, in accordo con il 

Commissario straordinario alla peste suina africana, che ha il compito di coordinare i servizi 

veterinari delle aziende sanitarie locali competenti per territorio, istituiscano i Gruppi operativi 

territoriali (GOT), formati da personale tecnico delle Autorità Competenti Locali e alle Direzioni 

regionali della sanità animale, dell’agricoltura e dell’ambiente; 

 

PRESO ATTO che l’art.15 della succitata Ordinanza stabilisce anche che i GOT siano coordinati 

dal Commissario straordinario alla Peste suina africana e svolgano le funzioni di attuazione delle 

finalità eradicative della PSA e del contenimento della specie cinghiale, nonché di attuazione del 

Piano straordinario delle catture a livello nazionale e regionale, di cui all’art. 29 del decreto-legge 

22 giugno 2023, n. 75; 

 

VISTO, altresì, il comma 2 dell’art. 15 della succitata ordinanza che prevede che le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano individuino quale referente per la peste suina africana, 

d’intesa con il Commissario di cui all’art. 2, un medico veterinario dell’Autorità competente 

Regionale o Locale con comprovata esperienza nella materia; 

 

RITENUTO:  

-  di procedere alla costituzione del GOT della Regione Lazio indicato come GOT Regionale (o di 

1° livello), formato dalle Direzioni regionali competenti per la sanità animale, l’agricoltura e 

l’ambiente, da personale tecnico afferente alle Autorità Competenti Locali, da rappresentanti delle 

Associazioni Venatorie/ATC e coordinato dal Commissario Straordinario per la PSA le cui funzioni 

operative a livello territoriale di ASL sono identificate nel paragrafo “Indicazioni tecniche” del 

Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni 

Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle zone di Restrizione da Peste Suina 

Africana (PSA) 2023-2028, del Commissario Straordinario; 

- di procedere alla costituzione di GOT Locali (o di 2° livello), che si raccordano e coordinano con 

il GOT Regionale, con il compito di attuare sul territorio di competenza le misure stabilite dal GOT 

Regionale; 

- di suddividere i GOT Locali secondo i territori di competenza delle Aziende Sanitarie del Lazio: 

1. GOT Interzonale - Roma 1, Roma 2, Roma 3; 

2. GOT Roma 4; 

3. GOT Roma 5; 

4. GOT Roma 6; 

5. GOT di Viterbo; 

6. GOT di Rieti; 

7. GOT di Latina 

8. GOT di Frosinone; 

 

- stabilire che i GOT Locali siano composti dal Veterinario Ufficiale della ASL, membro del GOT 

Regionale che a seconda delle necessità contingenti coinvolge i Veterinari Ufficiali delle altre Aree 

funzionali, da un rappresentante designato dalla Direzione Regionale Ambiente, da un 

rappresentante designato dalla Direzione Regionale Agricoltura e da un rappresentante delle 

ATC/Associazioni Venatorie,  

- di individuare, altresì, il Referente per la PSA della Regione Lazio; 

 

RITENUTO di individuare i seguenti nominativi quali membri del GOT Regionale: 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



Per la Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria: 

- Direttore dott. Andrea Urbani; 

- Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione dott.ssa Alessandra Barca; 

- Dott.ssa Valeria Ficarelli. 

 

Per la Direzione Ambiente 

- Direttore dott. Vito Consoli; 

- Dirigente dell’Area Protezione e Gestione della Biodiversità dott. Fabio Bisogni; 

- Dott. Dario Capizzi; 

- Dott.ssa Lucia D’Amato. 

 

Per la Direzione Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca 

- Direttore dott. Roberto Aleandri; 

- Dirigente ad interim Area Caccia e Pesca dott. Giovanni Carlo Lattanzi; 

- Dott.ssa Maura Mazzei; 

- Dott.ssa Marisa Trovato. 

 

Per le Aziende Sanitari Locali 

- dott. Mario Frega e dott. Giuseppe Cito, GOT Interzonale Roma 1, Roma 2 e Roma 3; 

- Dott. Giuseppe Nicolini, ASL Roma 4; 

- Dott. Leonardo Luciani, ASL Roma 5; 

- Dott. Natalino Cerini, ASL Roma 6; 

- Dott. Nicola Ferrarini, ASL di Viterbo; 

- Dott. Marco Innocenti, ASL di Rieti; 

- Dott. Lorenzo Ludovisi, ASL di Latina; 

- Dott.ssa Giovanna Giannitelli e dott. Roberto Petrucci ASL di Frosinone 

 

Per l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana; 

- Commissario Straordinario, dott. Stefano Palomba; 

- Dott. Marcello Sala, Osservatorio Epidemiologico; 

 

Per le Associazioni Venatorie/ATC 

- Sig. Alfio Guarnieri; 

- Sig. Daniele Colognesi  

 

RITENUTO di stabilire che i GOT Locali abbiano la seguente composizione: 

 

 

GOT Interzonale - Roma 1, Roma 2, Roma3 

ENTE DI APPARTENENZA NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

Roberta Marinucci 

Ambiente e Parchi Lucia D’Amato  

Fabio Neri 

Andrea Palmeri 

Guido Baldi 

Asl Roma 1, Roma 2 e Roma 3 

Medico Veterinario 

Mario Frega  

Giuseppe Cito 

Associazioni Venatorie/Atc Dario Fanti 

 

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOT Locale Roma 4 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca 

Roberta Marinucci 

Ambiente e Parchi 

 

Gisella Monterosso 

Valeria Gargini 

Asl Roma 4 

Medico Veterinario 

 

Giuseppe Nicolini 

Associazioni Venatorie/Atc Antonino Romano 

GOT Locale Roma 5 

 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura Caccia e 

Pesca  

Saverio Arcuri 

Ambiente e Parchi Alberto Dominici 

Carlo Parlagreco 

Asl Roma 5 

Medico Veterinario 

Leonardo Luciani 

Associazioni Venatorie/Atc Cataldo Ceccarelli 

GOT Locale Roma 6 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura Caccia e 

Pesca 

Saverio Arcuri 

Ambiente e Parchi Mauro Castrichella 

Vittorio Castellana 

Asl Roma 6 

Medico Veterinario 

Natalino Cerini 

Associazioni Venatorie/Atc Stefano Gaggioli 

GOT Locale di Latina 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca 

Roberto Bernabei 

 

Ambiente e Parchi Nicola Marrone 

Marco Romano 

Asl Lt Medico Veterinario Lorenzo Ludovisi 

Associazioni Venatorie/Atc Rocco Morelli 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO di individuare, quale referente regionale per la peste suina africana il dott. Natalino 

Cerini, Medico Veterinario in servizio presso la ASL Roma 6; 

 

STABILITO che i membri dei GOT Regionale e Locali svolgono, a titolo gratuito, le funzioni di 

attuazione delle finalità eradicative della PSA e del contenimento della specie cinghiale, nonché di 

attuazione del Piano straordinario delle catture a livello nazionale e regionale, di cui all’art. 29 del 

decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75; 

 

SENTITO il Commissario straordinario alla peste suina africana, dott. Vincenzo Caputo; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

DELIBERA  

GOT Locale di Frosinone 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

Cesidio Sarrecchia 

Ambiente e Parchi Antonio Lecce 

Paolo Perrella 

Asl Fr 

Medico Veterinario 

Roberto Petrucci 

Giovanna Giannitelli 

Associazioni Venatorie/Atc Angelo Ciotoli 

 Angelo D’Emilio 

GOT Locale di Viterbo 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

Angelo Burinello 

Ambiente e Parchi Roberto Papi 

Giuseppe Puddu 

Asl Vt  

Medico Veterinario 

Nicola Ferrarini 

Associazioni Venatorie/Atc Giulio Bernardini 

GOT Locale di Rieti 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

 

 Filippo Panitti 

Ambiente e Parchi Giampiero Di Clemente 

Massimiliano De Santis 

Asl Ri 

Medico Veterinario 

Marco Innocenti 

Associazioni Venatorie/Atc Vincenzo Ricci 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

per le motivazioni richiamate nelle premesse, di:  

 

 - procedere alla costituzione del GOT della Regione Lazio indicato come GOT Regionale (o di 1° 

livello), formato dalle Direzioni regionali competenti per la sanità animale, l’agricoltura e 

l’ambiente, da personale tecnico afferente alle Autorità Competenti Locali, e coordinato dal 

Commissario Straordinario per la PSA; 

- procedere alla costituzione di GOT Locali (o di 2° livello) che si raccordano con il GOT 

Regionale con il compito di attuare sul territorio di competenza le misure stabilite dal GOT 

Regionale; 

- suddividere i GOT Locali secondo i territori di competenza delle Aziende Sanitarie del Lazio: 

1. GOT Interzonale - Roma 1, Roma 2, Roma3; 

2. GOT Roma 4; 

3. GOT Roma 5; 

4. GOT Roma 6; 

5. GOT di Viterbo; 

6. GOT di Rieti; 

7. GOT di Latina 

8. GOT di Frosinone; 

 

- stabilire che i GOT Locali siano costituiti dal Veterinario Ufficiale della ASL, membro del GOT 

Regionale, che a seconda delle necessità contingenti coinvolge i Veterinari Ufficiali delle altre Aree 

funzionali, da un rappresentante designato dalla Direzione Regionale Ambiente, da un 

rappresentante designato dalla Direzione Regionale Agricoltura, e da un rappresentante delle 

ATC/Associazioni Venatorie; 

- individuare i seguenti nominativi quali membri del GOT Regionale: 

 

Per la Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria 

- Direttore dott. Andrea Urbani; 

- Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione dott.ssa Alessandra Barca; 

- Dott.ssa Valeria Ficarelli. 

 

Per la Direzione Ambiente 

- Direttore dott. Vito Consoli; 

- Dirigente dell’Area Protezione e Gestione della Biodiversità dott. Fabio Bisogni; 

- Dott. Dario Capizzi; 

- Dott.ssa Lucia D’Amato. 

 

Per la Direzione Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca 

- Direttore dott. Roberto Aleandri; 

- Dirigente ad interim Area Caccia e Pesca dott. Giovanni Carlo Lattanzi; 

- Dott.ssa Maura Mazzei; 

- Dott.ssa Marisa Trovato. 

 

Per le Aziende Sanitari Locali 

- dott. Mario Frega e dott. Giuseppe Cito, GOT Interzonale Roma 1, Roma 2 e Roma 3; 

- Dott. Giuseppe Nicolini, ASL Roma 4; 

- Dott. Leonardo Luciani, ASL Roma 5; 

- Dott. Natalino Cerini, ASL Roma 6; 

- Dott. Nicola Ferrarini, ASL di Viterbo; 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



- Dott. Marco Innocenti, ASL Rieti; 

- Dott. Lorenzo Ludovisi, ASL di Latina; 

- Dott.ssa Giovanna Giannitelli e dott. Roberto Petrucci ASL Frosinone 

 

Per l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana; 

- Commissario Straordinario, dott. Stefano Palomba; 

- Dott. Marcello Sala, Osservatorio Epidemiologico; 

 

Per le Associazioni Venatorie/ATC 

- Sig. Alfio Guarnieri; 

- Sig. Daniele Colognesi  

 

- individuare i seguenti nominativi quali membri dei GOT Locali 

 

GOT Interzonale - Roma 1, Roma 2, Roma 3 

 

ENTE DI APPARTENENZA NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

Roberta Marinucci 

Ambiente e Parchi Lucia D’Amato  

Fabio Neri, 

Andrea Palmeri 

Guido Baldi 

Asl Roma 1, Roma 2 e Roma 3 

Medico Veterinario 

Mario Frega  

Giuseppe Cito 

Associazioni Venatorie/Atc Dario Fanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOT Locale Roma 4 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca 

Roberta Marinucci 

Ambiente e Parchi 

 

Gisella Monterosso 

Valeria Gargini 

Asl Roma 4 

Medico Veterinario 

 

Giuseppe Nicolini 

Associazioni Venatorie/Atc Antonino Romano 

GOT Locale Roma 5 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura Caccia e 

Pesca  

Saverio Arcuri 

Ambiente e Parchi Alberto Dominici 

Carlo Parlagreco 

Asl Roma 5 

Medico Veterinario 

Leonardo Luciani 

Associazioni Venatorie/Atc Cataldo Ceccarelli 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOT Locale Roma 6 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura Caccia e 

Pesca 

Saverio Arcuri 

Ambiente e Parchi Mauro Castrichella 

Vittorio Castellana 

Asl Roma 6 

Medico Veterinario 

Natalino Cerini 

Associazioni Venatorie/Atc Stefano Gaggioli 

GOT Locale di Latina 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia E Pesca 

Roberto Bernabei 

 

 

Ambiente E Parchi Nicola Marrone 

Marco Romano 

Asl Lt  

Medico Veterinario 

Lorenzo Ludovisi 

Associazioni Venatorie/Atc Rocco Morelli 

GOT Locale di Frosinone 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

Cesidio Sarrecchia 

Ambiente e Parchi Antonio Lecce 

Paolo Perrella 

Asl Fr 

Medico Veterinario 

Roberto Petrucci 

Giovanna Giannitelli 

Associazioni Venatorie/Atc Angelo Ciotoli 

Angelo D’Emilio 

GOT Locale di Viterbo 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

Angelo Burinello 

Ambiente e Parchi Roberto Papi 

Giuseppe Puddu 

Asl Vt  

Medico Veterinario 

Nicola Ferrarini 

Associazioni Venatorie/Atc Giulio Bernardini 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- individuare, quale referente regionale per la peste suina africana il Dott. Natalino Cerini, Medico 

Veterinario in servizio presso la ASL Roma 6; 

 

- stabilire che i membri dei GOT Regionale e Locali svolgono, a titolo gratuito, le funzioni di 

attuazione delle finalità eradicative della PSA e del contenimento della specie cinghiale, nonché di 

attuazione del Piano straordinario delle catture a livello nazionale e regionale, di cui all’art. 29 del 

decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

GOT Locale di Rieti 

ENTE DI 

APPARTENENZA 

NOMINATIVO 

Settore Agricoltura 

Caccia e Pesca  

 Filippo Panitti 

Ambiente e Parchi Giampiero Di Clemente 

Massimiliano De Santis 

Asl Ri 

Medico Veterinario 

Marco Innocenti 

Associazioni Venatorie/Atc Vincenzo Ricci 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13


